
Cosenza, 30/03/2022                                                                               134/P.M.-2022                                                           
                                                             

                                              
CITTÀ DI COSENZA 

IL DIRIGENTE DELLA P.M.  

 
Premesso  che, in v ista d i a lcune celebrazioni legate a l l ’Ottavo  Centenar io del la  
dedicazione del la Cat tedrale , sabato 2 apr i le p.v.,  s i terrà i l  t raspor to del l ’ immagine del 
Sant issimo Croc if isso del la Riforma, dal la  Chiesa d i San Nicola a l la Cattedrale  d i  Cosenza;  
 
Preso atto  che, al le ore 17:00 s i terrà l ’accogl ienza del SS Croc if isso sul Sagrato del la  
Chiesa d i San Nicola e a l le ore 17.15 prenderà avvio la process ione dei fedel i  d ietro i l  SS 
Croc if isso f ino  a l la Cat tedrale,  trans i tando sul seguente i t inerar io:  Piazza E. Cenis io, Via 
S.  Quattromani ,  Ponte M.Mar t ire, Piazza Dei  Valdes i ,  Corso Teles io,  Piazza Duomo;  

 
Vista  la r ich iesta del Sac. Don Luca Perr i ,  in qual i tà d i parroco e legale rappr esentate del la  
Parrocchia Santa Mar ia Assunta nel la Cat tedrale di Cosenza , acquis i ta con prot.33764 del  
30/03/2022;  

 
Ravvisato  opportuno modif icare temporaneamente la v igente d iscip l ina del la mobil i tà  
su l l ’area interessata a l passaggio del la suddet ta proce ss ione,  al  f ine di  garant ire le migl ior i  
condizioni d i s icurezza a i partec ipant i  e  agl i  u tent i  del la s trada;  
 
Ritenuto  d i  dovere assumere i  provvediment i necessar i ,  spec if icat i  in  d ispos i t ivo ;  
 
Vist i  gl i  ar t t .  5 –  6 ,  e 7 del Decreto Legis lat ivo 30/04/92 n.  285 "Nuovo Codice del la  
Strada" e success ive modif icazioni e re lat ivo Regolamento d i Attuazione D.P.R.  n. 495 del  
16/12/92;  

 
ORDINA 

 
per  le  mot ivazioni  espresse in narrat iva, SABATO 2 APRILE 2022 ,  t ra le ore 17:00  e  le 

ore 19:00 ,  viene is t i tu i to :  

 

IL DIVIETO DI TRANSITO temporaneo sul seguente percorso, l imitatamente al 
passaggio della Sacra Immagine del Santissimo Crocifisso della Riforma   

  PIAZZA E. CENISIO, VIA S. QUATTROMANI, PONTE M. MARTIRE, PIAZZA 
DEI VALDESI, CORSO TELESIO, PIAZZA DUOMO.  

 
Nel corso del la manifestazione g l i  agent i  d i pol izia s tradale in servizio adotteranno , per 
motiv i  cont ingent i ,  le appropr iate misure di regolazione del traf f ico e ogni a l tro opportuno 
provvedimento che la s ituazione dovesse r ich iedere;  
 
Si dispone a car ico degl i  o rganizzator i  d i  porre in essere ogni  opportuna cautela at ta  a 
garant i re la pubbl ica  e pr ivata incolumi tà  nonché quel la dei  par tec ipant i  a l la suddetta  
mani festazione, annul lando o interrompendo la s tessa in qualunque momento c iò  non fosse 
possibi le;  

 
L’ef f icac ia del la presente ord inanza è condi zionata a l possesso da par te dei r ich iedenti  d i  
tu t te le autor izzazioni previste dal le norme di settore e a l l ’espletamento d i ogni 
adempimento previs to dal le norme vigent i ;  
 
L’appos izione del la re lat iva segnalet ica str adale è af f idata a l l ’Uf f ic io Segnalet ica del l ’ Ente 
per l ’at tuazione d i competenza, che r imane esclus iva responsabi le del la corret ta messa in 
opera e del mantenimento del la  stessa  secondo le norme di set tore avendo cura d i 
r imuover la qualora e per quals ias i  mot ivo vengano meno i  presuppost i  a l la  base 
del l ’emanazione del  presente provvedimento;   

 



In  ogni  momento v i  è la poss ib i l i tà d i  revocare  o impedire lo svolg imento del la  
manifes tazione, per sopravvenut i  mot iv i  d i pubblico in teresse o d i tu te la del la  s icur ezza 
stradale ;  
 
I  t rasgressor i del la presente ord inanza incorreranno nel le sanzioni previs te dal Codice 
del la Strada e dal regolamento d i esecuzione;   
  
E’ fatto obbl igo,  a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare la presente ord inanza.  
  
Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia in teresse, a i sens i  del combinato disposto 
del l ’ar t .  3,  comma 4,  del la Legge n.  241  del 1990 e del la Legge n. 1034 del  1971,  potrà 
r icorrere entro 60 g iorn i dal l ’appos izione del la segnalet ica,  davant i  a l Tr ibunale 
Amministrat ivo Regionale del la Calabr ia, ovvero entro 120 g iorn i dal l ’appos izione del la  
segnalet ica, con r icorso s t raordinar io a l Capo del lo Stato.  

 
  

        IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                    

            (Istr. G. Morcavallo)                                         

                                                                             IL DIRIGENTE DELLA P.M. 

                                                                                                    (Ing. Alessia Loise)     

 

                 

  

 

 
 
 

                                     


